
Администрация муниципального района 

 «Могочинский район» 

Забайкальского края 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

г. Могоча 

 

№  186                                                                                        от  18.11.2022 года 

 

 О проведении муниципального этапа XX краевых  Декабристских 

чтений «Разбросаны судьбой по всей Сибири» 

 

 

 В соответствии с планом мероприятий Комитета образования 

администрации муниципального района «Могочинский район»  на 2022 – 

2023 учебный год, в целях  приобщения учащихся к поисково-

исследовательской деятельности по изучению культурно-исторического и 

духовного наследия декабристов, повышения их способностей, навыков 

творческой деятельности, активизации работы краеведческих объединений и 

научных обществ учащихся в учебных учреждениях района 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести   муниципальный этап XX краевых  Декабристских чтений 

«Разбросаны судьбой по всей Сибири» 18  января  2023 года; 

2. Утвердить Положение о проведении Декабристских чтений 

(приложение); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста Комитета образования Молокову О.А.  

 

           Председатель Комитета образования                Е.В. Дмитриева 

 



1 

 

 

1. Основные положения 

 Декабристские чтения (далее Чтения) проводятся с 2004 года и являются одной 

из эффективных форм организации краеведческой исследовательской деятельности 

учащихся района. 

 Чтения входят в «Перечень олимпиад и иных конкурсных мероприятий 

Министерства образования и науки Российской Федерации, по итогам которых 

присуждаются премии для поддержки талантливой молодежи» в рамках 

приоритетного национального проекта «Образование». 

  

 В юбилейные XX  чтения предлагаются для рассмотрения самые 

разнообразные вопросы по декабристской теме, связанные с жизнью и деятельностью 

декабристов в Сибири.  

Декабристы, находясь на поселении, разбросанные по необъятным сибирским 

просторам, будучи в тяжелых жизненных условиях, всеми возможными в их 

положении средствами, стремились поднять уровень окружавшей их жизни, 

воспитывали в местных жителях любовь к знанию, в провинциальной сибирской 

глуши поддерживали дух европейской культуры. «…Декабристы сделали для Сибири 

столько добра, сколько она сама не сделала бы в целые сто лет и больше…они 

исследовали Сибирь в антропологическом, естественном, экономическом, 

социальном и этнографическом положении…Люди эти были истинными 

благодетелями Сибири и в нравственно-социальном и материальном отношении», - 

писал о декабристах И.Г. Прыжков, отбывавший в 1880 годы ссылку в Петровском 

Заводе. 

 Чтения проводятся с целью дальнейшего развития исследовательской, 

краеведческой работы с учащимися общеобразовательных учреждений района по 

декабристской тематике.  

 

2.Основными задачами являются: 

 

— приобщение учащихся к поисково-исследовательской деятельности по 
изучению культурно-исторического и духовного наследия декабристов; 

Утверждено 

Приказом Комитета образования  

№ 186 от 18.11. 2022 года 

 
         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального этапа XX краевых Декабристских чтений 

«Разбросаны судьбой по всей Сибири» 

 



 

2 

 

 

— повышение их способностей, навыков творческой деятельности; 
— активизация работы краеведческих объединений и научных обществ учащихся 

в учебных заведениях района; 

 

3. Порядок  и сроки проведения 

 

1 этап – муниципальный (январь  2023 г.) 

        Муниципальный этап краевых Декабристских  чтений проводится 18  января    

2023 года.  

         Форма проведения конференции (очно, онлайн или офлайн) будет    

сообщена дополнительно. 

2 этап – краевой ( февраль 2023г.) 

 К участию во II этапе допускаются победители (І место) и призеры (ІІ, ІІІ 

место)  первого этапа. 

Краевые Декабристские чтения проводятся 17 февраля 2023 года . 

 

4. Участники Чтений 

 

  К участию в Чтениях приглашаются старшеклассники в возрасте 14-17 лет (8-11 

класс) образовательных учреждений Могочинского района, ЦДТ г. Могоча, 

члены общественных организаций и объединений, занимающиеся 

краеведческой, поисковой и исследовательской работой. 

5. Организаторы 

    Организатором муниципального этапа краевых  Декабристских чтений    

является Комитет образования администрации муниципального района 

«Могочинский район»; 

 

6. Условия участия   

Для участия в Чтениях необходимо подготовить исследовательскую работу на 

одну из тем: 

1. Декабристы и коренное население Сибири (декабристы и буряты, 

декабристы и семейские) 

2. Вклад декабристов в изучение истории Сибири. 

3. Изучение жизни отдельных декабристов на фоне социокультурной среды. 

(Взаимоотношения с сибирскими жителями) - Вегелин в Сретенске, 

Горбачевский в Петровском Заводе, Трубецкие и Волконские в Иркутске и др. 

4 .   Сибирский быт декабристов. 

5 . Декабрист Завалишин на поселении в Чите. Его общественная, 

просветительская, литературная деятельность. 



3 

 

6 .  Декабристы в Ялуторовске. 

7 .  Декабристы в Минусинске. 

8 .  Литературная деятельность В.К. Кюхельбекера в Акше. 

9 .  Исторические памятники и некрополи декабристов в Сибири. 

10. Братья Бестужевы в Селенгинске. 

11.  Декабристы о лечебных источниках Сибири. 

12. Воспоминания учеников декабристов о своих учителях. 

13. Салонная культура в жизни декабристов. 

14. Музеи декабристов в Сибири. 

15. Проектная деятельность: сохранение памяти о декабристах (охватить не 

только Забайкальский край) 

16. Декабристоведы Сибири. Обзор современной литературы о декабристах. 

17. Педагогическая деятельность Якушкина И.Д. 

18. Медицинская практика декабриста Вольфа Ф.Б. 

19. Семья Нарышкиных в Кургане. 

 

    Допускаются исследовательские работы участников и по другим темам,    

выбранным самостоятельно, но не выходящие за рамки общей темы Чтений. 

 

 Время выступления докладчика не более 10 минут. При наличии видео 

презентаций, учитывать, что их демонстрация входит в те же 10 минут доклада 

(Приложение № 1). 

 

Для участия в муниципальном этапе  краевых Декабристских чтений необходимо 

до 14  января  2023 года выслать на электронную почту Комитета образования  

заявку на участие по форме с пометкой «Декабристские чтения»  (приложение № 

2); 

 

Общие требования к докладу (Приложение № 3) 

 

 

7.Подведение итогов, награждение 

 

 Результаты подводятся согласно критериям, указанным в Положении. 

Лучшие доклады будут отмечены грамотами и памятными подарками Комитета 

образования, все участники Чтений получат грамоты за участие. Победители и 

призеры будут рекомендованы для участия в краевых Чтениях. 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

Приложение 1 
Требования к компьютерной презентации 

Сопровождение устного выступления компьютерной презентацией 
считается необязательной и может быть выполнена по личному желанию 
учащихся. 

Для тех ребят, которые решили проиллюстрировать свое выступление, 
Оргкомитет разработал настоящие требования: 
- Презентация создается в программе Power Point, и предназначена для 

иллюстрации выступления продолжительностью 5-7 минут; 
- Слайды презентации не должны быть перегружены информацией, 

выполняются в едином стиле; 
- Текст в презентации выполняется прямым шрифтом (например, Ariel), 

соотношение текстовой, графической, табличной и фото информации 
сравнимо друг с другом, размер шрифта - не менее 24; 

- Желательно настроить по времени смену слайдов. Смена слайдов должна 
соответствовать устной речи докладчика; 

- Докладчик во время выступления излагает содержание своими словами (а не 
зачитывает текст на слайде), периодически обращаясь к изображению. 

Приложение №2 

Заявка 

на участие в XX краевых Декабристских чтениях 

«Разбросаны судьбой по всей Сибири» 

ФИО (полностью), должность, телефон, электронная 

почта ответственного за делегацию от ОУ 

 

 

 

 

№ 

п/п 
ФИО участника Школа, класс 

ФИО (полностью) 

должность, телефон 
научного 

руководителя 

Тема доклада 

     

 



5 

 

Приложение № 3 

В основе исследовательской работы школьников лежит самостоятельная 

поисковая деятельность, направленная на приобретение новых знаний и умений, 

а также, способствующая формированию опыта творческой деятельности и 

эмоционально-ценностного отношения к миру и действительности. 

Приступая к такому виду деятельности, как научно-исследовательская 

работа, школьники должны быть, заинтересованы, прежде всего, в качестве 

проведенного исследования и грамотного оформления работы. 

Структурное соответствие работы 

1. Содержательная часть работы должна иметь введение, основную часть, 

заключение, список использованной литературы, приложения 

(иллюстрации). Все это отражается в оглавлении. 

2. Содержание основных аспектов работы: 

2.1. Введение 

- обоснование актуальности выбранной темы исследования (её научного 

и практического значения); 

- формулировка цели и задач; 

- новые, современные подходы к решению проблемы; 

- наличие противоречивых точек зрения на проблему и желание в них 

разобраться; 

- личные мотивы, обстоятельства возникновения интереса к данной теме. 

2.2. Основная часть 

- изложение основной проблемы по выбранной теме; 

- критический обзор источников; 

- собственные сведения, версии, оценки. 

2.3. Заключение 

- основные выводы; 

- результаты и личная значимость проделанной работы; 

- перспективы продолжения работы над темой. 

Основные требования к письменному оформлению работы 

1.1 Оформление титульного листа 
- полное наименование учебного заведения (школы); 

- место его нахождения (название населенного пункта, района) 
- тема исследования; 
- ФИО автора; 
- класс, домашний адрес, контактный телефон; 
- ФИО учителя, осуществляющего научное руководство, его должность и 

место работы; 

- год написания работы; 
- сокращения и аббревиатуры не допускаются. 

1.2 Оглавление - следующая страница за титульным листом. В оглавление 



 

6 

 

 

включаются основные заголовки работы (введение, названия глав и параграфов, 

заключение, список литературы, названия приложений) и соответствующие им 

номера страниц. 

1.3  Оптимальный объем работы: объем работы должен быть не меньше 10 

страниц печатного текста, включая оглавление и список использованной 

литературы (без приложений) 

1.4  Соблюдение технических требований: листы формата А-4, кегль 14, 1,5 

интервал, поля: левое - 3 см, правое - 1,5 см, верхнее и нижнее - по 2 см; 

нумерация страниц, разделов и подразделов, размещение заголовков. 

1.5  Оформление ссылок. Ссылки на литературные источники могут 

располагаться как сноски под основным текстом на каждой странице, или 

цельным блоком в конце всего текста работы. 

1.6  Оформление цитат. Если фрагмент текста переписывается без изменений, 

т.е. цитируется, он заключается в кавычки, а в конце цитаты в скобках 

указывается порядковый номер источника в списке литературы и страница 

печатной работы, где эта мысль сформулирована, или оформляется как 

собственно сноска. 

1.7  Оформление списка литературы. В списке литературы должно быть не менее 

10 источников (учебные книги, пособия, монографии, статьи из газет и 

журналов, интернет-источники), которые располагаются в алфавитном 

порядке по фамилиям авторов, или в соответствии со сроком выхода работы 

из печати. 

1.8  Оформление рисунков, фотографий, таблиц и т.п. Весь иллюстрированный 

материал следует располагать после основного текста (включая список 

использованной литературы) в качестве приложения. Его желательно не 

наклеивать на страницы с текстом, а располагать на отдельных листах. 

Каждая иллюстрация внизу подписывается (что на ней изображено). В тексте 

в нужных местах дается в скобках указание на порядковый номер 

иллюстрации в приложении. 

 

Общие критерии оценки устного выступления 

 

1. Актуальность и новизна представленной работы 

2. Поисково-исследовательский характер 

3. Логичность и аргументированность изложения 

4. Наличие и формулировка выводов 

5. Практическая значимость работы 

6. Свободное владение материалом 

7. Культура речи и общая эрудиция 

8. Грамотное использование наглядных средств 

9. Соблюдение регламента выступления (10 мин) 

10.  Подведение итогов проходит с учетом письменного варианта работы 

 


